
 

 

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 

l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 

a contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento contratti per lavori, beni e servizi sotto soglia 

di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Triennio 2025-2027 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27/01/2025 con 

delibera n. 202501270124 e in particolare l’allegato 9 – Tabelle aree di rischio; 

 

Considerato che l’oggetto della presente procedura è la fornitura di un sistema per la 

produzione di polveri metalliche mediante atomizzazione ad ultrasuoni; 

 

Considerato che tale sistema consentirà la produzione in laboratorio di limitate 

quantità di leghe metalliche in forma di polveri mediante atomizzazione ad ultrasuoni; 



 

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è di € 190.000,00 oltre IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge, comprensivo di oneri concernenti la fornitura; 

 

Considerato che non sono previsti costi per la prevenzione di rischi interferenziali 

per la sicurezza dei lavoratori dell’aggiudicatario e pertanto la Stazione Appaltante 

non reputa opportuno scomputare dalla base di gara alcun costo sulla sicurezza; 

 

Considerato che, al fine di identificare gli operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 co. 1 lett. e) D. lgs 

36/2023, si rende necessario pubblicare un avviso di manifestazione di interesse; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 D. Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino 

all’aggiudicazione, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione 

Lombardia ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che non si rende possibile la suddivisione in lotti poiché la fornitura 

richiesta è riferita ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’assenza di motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs n. 36/2023 e l’iscrizione nel registro delle 

imprese della C.C.I.A.A. per attività inerenti all’oggetto dell’appalto ai sensi dell’art. 

di cui all’art. 100, comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023;  

 

Preso atto che l’avviso sarà pubblicato sul profilo istituzionale del Politecnico di 

Milano, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla piattaforma di e-

procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia; 

 

Considerato che per la fornitura oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

 

 



 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di 

manifestazione di interesse per identificare gli operatori economici da invitare 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. e) del D. lgs 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un sistema per la 

produzione di polveri metalliche mediante atomizzazione ad ultrasuoni, per un 

importo posto a base di gara di € 190.000,00 oltre IVA e/o di altre imposte e contributi 

di legge;  

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto il Prof. Maurizio Vedani. 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2025-07-15T15:41:46+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




